

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

قوه قضاییه اعلام کرد: تبرئه موسویان از اتهام جاسوسی و نگهداری اسناد محرمانه سه شنبه 6 آذر 86 (27 نوامبر 2007)

ایسنا: سخنگوی قوه قضاییه خبر داد که حسین موسویان در مرحله دادرسی، از اتهام جاسوسی و نگهداری اسناد محرمانه، تبرئه و در اتهام تبلیغ علیه نظام مجرم شناخته شده است. به گزارش خبرنگار حقوقی ایسنا، دکتر علیرضا جمشیدی در نشست خبری این هفته، درباره پرونده حسین موسویان اظهار داشت: این پرونده مراحل نهایی را در دادرسی سپری می کند و امیدواریم هر چه زودتر این پرونده نهایی شود. وی افزود: سه اتهام "جاسوسی"، "نگهداری اسناد محرمانه" و "تبلیغ علیه نظام" متوجه موسویان بوده که وی در دو اتهام "جاسوسی" و "نگهداری اسناد محرمانه" بی گناه شناخته شده و در مورد اتهام "تبلیغ علیه نظام" گناهکار شناخته شده است. جمشیدی ادامه داد: در مورد اتهام "تبلیغ علیه نظام" که وی گناهکار شناخته شده، قرار تعلیق صادر شده و در صورت اعتراض دادستان به این قرار ممکن است که قرار مجرمیت صادر شود. وی خاطرنشان کرد: طبیعتاً وقتی پرونده به این مرحله می رسد باید به تأیید دادستان برسد و دادستان حق اعتراض دارد، اگر موافق بود که تمام می شود وگرنه در آن بخشی که مدنظر دادستان است با کیفرخواست به دادگاه ارسال می شود. جمشیدی خطاب به خبرنگاران رسانه ها گفت: بگذارید این پرونده در دادرسی نهایی شود و قطعاً پس از آن اطلاعات جامع و تکمیلی ارائه می شود. وی درباره این که مفهوم تبلیغ علیه نظام چیست؟ و همچنین درخواست امروز سخنگوی دولت مبنی بر این که دادگاه موسویان به صورت علنی برگزار شود و این که وزارت اطلاعات خواسته بود تا مشخص نشدن این پرونده، موسویان در محل کارش حاضر نشود گفت: در مورد پرونده های قضایی، امنیتی و این چنینی که مورد حساسیت است، نباید پیشاپیش در مجامع، مسایل به این شکل مطرح شود؛ هم از سوی کسانی که به نفع وی و هم کسانی که علیه وی صحبت می کنند. نباید با این صحبت ها پرونده را از مسیر خود خارج کنیم. وی افزود: طبیعی است که باید این پرونده روند طبیعی خود را طی کند و به نفع ما نیست که نظام قضایی را تضعیف کنیم و چه مثبت و چه منفی، قاضی را تحت فشار قرار دهیم و طبیعتاً قاضی با اتکا به خداوند و تأکید بر وجدان و شرف قضایی نظر خود را اعلام خواهد کرد. جمشیدی در پاسخ به این پرسش که موسویان در محل کارش حاضر می شود یا خیر؟ گفت: طبق صحبتی که با قاضی پرونده داشتم، گفتند که وی حاضر نشده است. جمشیدی تأکید کرد: طبیعی است که این موضوع بستگی به نظر قاضی دارد، توصیه ام این است که اجازه دهید قاضی به زودی نظر مستند و مستدل خود را اعلام کند و در مورد علنی بودن یا غیرعلنی بودن نیز اگر پرونده به دادگاه برود قاضی در این مورد تصمیم می گیرد. وی با تأکید بر این که این پرونده هنوز مراحل نهایی را در دادرسی طی می کند در پاسخ به سوال خبرنگاری درباره اقدام قوه قضاییه نسبت به اظهارات اخیر برخی از مسوولان اجرایی گفت: صحبت کردن له یا علیه هر متهمی از حقوق شخصی افراد محسوب می شود. جمشیدی در پایان خاطرنشان کرد: ان شاء الله تا 3، 4 روز دیگر این پرونده در دادرسی نهایی می شود. وی در پاسخ به سوال خبرنگاری درباره تماس گرفتن برخی با قاضی پرونده موسویان گفت: بی اطلاعم. جمشیدی همچنین در پاسخ به این سوال که آیا مراحل تحقیق موسویان حضوری یا غیرحضوری برگزار شده؟ گفت: آخرین دفاعیات از وی اخذ شده است.

مصاحبه با علی لاریجانی درباره اوضاع هسته ای و جنگ

دوشنبه 5 آذر 86 (26 نوامبر 2007)

لاریجانی خطاب به البرادعی و سولانا گفت: البرادعی و سولانا توجه کنند که عده ای از اینکه کار به درستی پیش برود، خرسند نیستند. وی تصریح کرد: ایران حاضر است با آنها تفاهم کند زیرا ما نشان داده ایم که تابع تفاهمات واقعی هستیم در عین حال که می دانیم آنها تحت فشار هستند. وی درباره احتمال صدور قطعنامه ای دیگر علیه ایران (توسط شورای امنیت)، اظهار داشت: من رجال الغیب نیستم اما توجیهی هم ندارد که به این سمت بروند... وی اضافه کرد: شرایط کشور را طوری نمی بینم که احتیاج به دولت نجات ملی باشد، بلکه معتقدم به وحدت فکری بر روی برخی مسایل که جنبه منافع ملی دارد، نیاز است. ... وی افزود: درباره تعاملات چین و روسیه، منافع ملی ایران مطرح است و

باح‌خواهي و چيز ديگري در كار نيست. چين نفت ايران را با قيمت خوب مي‌خرد و بر روي آن سرمايه‌گذاري مي‌كند. لاريجاني اضافه كرد: تعاملات ايران با ايتاليا در حدود شش ميليارد دلار در سال است. آيا ما به ايتاليا باج مي‌دهيم؟ وقتي منفعت اقتضا كند از كشورها کالا مي‌خريم... لاريجاني ادامه داد: آمريكا و متحدانش بر اين باورند، ايران موقعيت ژئوپولتيك و نيروي متخصص آماده دارد و داراي ذخاير نفت و گاز بسيار است. اين موقعيت به ايران قدرت " پرش " مي‌دهد، اما دشمن ممكن است چيزهاي مختلفی را روي ميز داشته باشد. نمي‌گويم مساله جنگ را در سطح كشور نادیده بگيريد، عقل و مصلحت حكم مي‌كند سناريوهاي مختلف را در نظر بگيريم. **وي در عين حال تصريح كرد: موجه نمي‌دانم از ترس مرگ خودكشي كنيم. لاريجاني تاكيد كرد: اگر آنها بخواهند جنگ كنند، اين قدر در فضاي تبليغاتي حرف نمي‌زنند. فكر مي‌كنم آنها خواسته‌هاي ديگري دارند....**

**سردار جعفري خطاب به دشمنان: بدانيد صبر ما آرامش قبل از طوفان است
جمعه 2 آذر 86 (23 نوامبر 2007)**

خيرگذاري انتخاب : فرمانده كل سپاه پاسداران انقلاب اسلامي به دشمنان ايران هشدار داد " بدانند ايران درمقابل فشارهاي آنها صبر پيشه کرده و اين دوران، آرامش قبل از توفان است".
به گزارش سرويس سياسي خيرگذاري انتخاب، سردار سرلشكر پاسدار "محمدعلي جعفري" به عنوان سخنران پيش از خطبه‌هاي نمازجمعه امروز دردانشگاه تهران، تاكيد كرد "اگر مقام معظم رهبري براي مقابله با دشمن دستور صادر كنند ، ملت ايران و بسيجيان آماده هستند با توطئه‌هاي دشمن مقابله كنند".

وي گفت : نعمت بزرگ ولايت فقيه و رهبري كه امروز در فلسفه سياسي نظام جمهوري اسلامي ايران آمده و نقشي كه مردم از اين نعمت بزرگ درك کرده و به آن عمل مي‌كنند، اين است كه دشمنان ما در اطراف ما حضور دارند و هدفشان كنترل ايران اسلامي است و به خاطر حضور بسيج توانسته‌اند، نفوذ كنند.

فرمانده كل سپاه پاسداران انقلاب اسلامي كه در دومين روز از هفته بسيج سخن مي‌گفت، عظمت انقلاب اسلامي و حضور مردم در صحنه‌هاي انقلاب را از دستاورد -هاي بزرگ بسيج دانست.
وي به فرمان امام راحل براي تشكيل ارتش بيست ميليوني اشاره كرد و گفت: اگر فرمان تاريخي امام راحل نبود ، آمادگي مردم سازماندهي نمي‌شد و بسيج شكل نمي‌گرفت.
جعفري افزود: امام راحل تداوم انقلاب را ضمانت بخشيد و امروز هرچه داريم از دوراندوشي حكيمانه مقام معظم رهبري و امام راحل است.

وي با اشاره به اينكه پيروزي انقلاب اسلامي به معنای مخالفت با اهداف آمريكا بود، اشغال لانه جاسوسي آمريكا را اقدامي عملي با ظلم‌سنيزي‌ها و روحيه استكباري واشنگتن دانست.
فرمانده كل سپاه گفت : امام راحل احساس كردند براي مقابله با توطئه‌هاي دشمنان احتياج است كه مردم ايران اسلامي سازماندهي شده و آموزش‌هاي نظامي و دفاعي رافراگيرند ويكپارچه با توطئه‌هاي دشمن مقابله و دربرابر آن ايستادگي و مقاومت كنند و سپاه پاسداران سازماندهي مردم را براي تشكيل ارتش بيست ميليوني آغاز كرد.

وي افزود: هنوز يك سال از دستور امام راحل براي تشكيل بسيج نگذشته بود كه جنگ بر ايران اسلامي تحميل شد و در شهرهاي گنبد و استان‌هاي كردستان و سيستان و بلوچستان ضرورت حضور مردم احساس شد.

به گفته سردار سرلشكر جعفري، جنگ در حالي به ايران تحميل شده كه نيروهاي مسلح و نظامي ايران اسلامي آمادگي لازم را براي دفاع از مرزها به دليل به هم ريختگي‌هاي ارتش نداشتند و كشور نيروي دفاعي مناسب را براي دفاع از مرزها نداشت.

وي با تاكيد بر اينكه بسيجيان در دوران دفاع مقدس و درمقابل حمله دشمن نقش خود را به خوبي ايفا كردند، افزود: حضور بسيج درميدان‌هاي جنگ تاثيرات معجزه‌آسايي داشت و بسيج با خود روحيه معنويت ، ايستادگي و مقاومت را به همراه آورد.

فرمانده كل سپاه، نصرت و پيروزي در جبهه‌هاي جنگ را ناشي از روحيه مقاومت بسيجيان دانست و افزود : به خاطر اين روحيه در جبهه‌ها، پيروزي‌ها به صورت پي در پي نصيب ايرانيان شد.
جعفري يادآور شد : دشمن نه تنها نتوانست خوزستان را اشغال كند ، بلکه ايران توانست با كمك نيروي مردمی و بسيج در کمتر از دو سال تمامي خاك تصرف شده را از دشمن باز پس گيرد.

وي با اشاره به دستاوردهاي مختلف بسيج درصحنه‌هاي گوناگون از جمله فرهنگي و سازندگي، گفت:
پس از جنگ تحميلي نيز ايران اسلامي با توطئه‌هاي دشمنان همچون تهاجم گستره فرهنگي يا به قول مقام معظم رهبري شبیخون فرهنگي روبرو بوده است .

وي، هوشيارتي بسيجيان در مقابل اين تهاجم را جهاد ديگري دانست كه به نام جهاد فرهنگي توسط مردم انجام گرفت.

فرمانده كل سپاه و بسيج، دفاع سياسي - امنيتي از نظام سياسي جمهوري اسلامي ايران را جهاد ديگري اعلام كرد كه در قالب نيروهاي بسيجي و مدافع انقلاب انجام گرفت.

وي گفت "دشمنان داخلي انقلاب با حمايت و پشتيباني گسترده دشمنان خارجي قصد تغيير رفتار و براندازي نظام را از طريق فعاليت‌هاي سياسي و امنيتي دنبال مي‌كردند و نيروهاي داخلي خود را از

طریق رسانه‌های بین‌المللی هدایت می‌کردند که به برکت حضور بسیج در صحنه‌های مختلف سیاسی و امنیتی این توطئه‌ها خنثی شد.

وی به نقش بسیج در صحنه سازندگی نیز اشاره کرد و گفت: بسیج سازندگی فعالیت‌های گسترده‌ای را برای کمک به محرومین و مستضعفین انجام می‌دهد.

جعفری همچنین، جهاد علمی را بعد دیگری از حضور بسیجیان در صحنه‌های انقلاب عنوان کرد. وی، تشکیل دو هزار و ۵۰۰ گردان عاشورا و الزهرا از نیروهای جوان بسیجی و سازماندهی آنها برای دفاع از انقلاب اسلامی را نمادی از آمادگی گسترده مردم به منظور دفاع از انقلاب و نظام جمهوری اسلامی دانست.

وی بسیج را دستاورد انقاب دانست و گفت: اگر این حرکت انجام نمی‌شد معلوم نبود ایران می‌توانست از توطئه‌های سیاسی، فرهنگی امنیتی به سلامت عبور کند.

فرمانده کل سپاه، پیروزی ملت ایران و صدور اهداف و آرمان‌های انقلاب را ناشی از برکت حضور بسیج و تشکل ارتش بیست میلیون‌گانه اعلام کرد.

وی گفت: آرمان‌گرایی و دیدن افق‌های دور دست، هویت بسیج را تشکیل می‌دهد و بسیج همیشه خار چشم دشمنان داخلی و خارجی بوده است.

وی گفت: بسیجی‌ها مرز سن و سال و قومی نمی‌شناسد و همه بسیجیان در کشور همچون بسیجی‌های کرد، عرب، لر، فارس و بلوچ همواره به دفاع از مرزها می‌پردازند.

سردار جعفری در ادامه تأکید کرد: دشمنان باید بدانند چنانچه ایران در مقابل فشارهای آنها صبر پیشه کرده است دوران آرامش قبل از توفان است و اگر رهبر معظم انقلاب برای مقابله با دشمن دستور صادر کنند، ملت ایران و بسیجیان آماده هستند با توطئه‌های دشمن مقابله کنند.

وی همچنین عمل بر اساس تکلیف الهی و انقلابی را از دیگر ویژگی‌های بسیجیان دانست و گفت: بسیجی هر جا احساس تکلیف کند، باید بدون هیچ ملاحظه‌ای حضور خود را عملی سازد.

فرمانده کل سپاه افزود: ما با صدور انقلاب خود که بیان احکام محمدی است به سلطه و ظلم جهان‌خواران پایان داده و راه را برای ظهور امام زمان هموار می‌کنیم.

وی با اشاره به کلام امام راحل که حفظ جمهوری اسلامی ایران را واجب عینی دانسته و اهمیت آن را از نماز بیشتر اعلام کرده‌اند، گفت: اگر دشمنان بدانند که امام راحل چه تکلیفی بردوش مردم ایران نهاده هرگز خیال تجاوز به ایران اسلامی را در سر نمی‌پروراند.

جعفری گفت: نعمت بزرگ ولایت فقیه و رهبری که امروز در فلسفه سیاسی نظام جمهوری اسلامی تلفیق شده و نقشی که مردم از این نعمت بزرگ درک کرده و به آن عمل می‌کنند این است که دشمنان ما، در اطراف ما حضور دارند و هدفشان کنترل ایران اسلامی است و به خاطر حضور بسیج نتوانسته است نفوذ کند.

رویدادهای مهم بین‌المللی و منطقه‌ای

کنفرانس خاورمیانه در آنابولیس آغاز به کار کرد

بی‌بی‌سی: سه شنبه 6 آذر 86 (27 نوامبر 2007)

جورج بوش رئیس جمهوری آمریکا در آغاز کنفرانس آنابولیس که موضوع آن احیای مذاکرات صلح خاورمیانه است، موافقت اسرائیل و فلسطینیان را برای دستیابی به یک صلح جامع تا پایان سال 2008، اعلام کرد.

آقای بوش قول حمایت کامل آمریکا از این تلاش‌ها را داد و گفت محور مذاکرات تأسیس یک کشور مستقل فلسطینی است که با اسرائیل همزیستی دارد.

جورج بوش گفت تأسیس یک چنین کشوری سبب خواهد شد که فلسطینیان شانس زندگی آزاد و هدفمند و شرافتمندانه را داشته باشند و از طرف دیگر اسرائیلی‌ها به آنچه نسل‌ها در جستجوی آن بوده‌اند یعنی زندگی در صلح با همسایگان‌شان، برسند.

رئیس جمهور آمریکا اذعان کرد که البته اجرای این نقشه کار آسانی نخواهد بود.

ولی جورج بوش خاطر نشان کرد که اسرائیل باید به توسعه شهرک‌های یهودی نشین پایان دهد و کشورهای عرب هم باید حمایت خود از محمود عباس، رهبر فلسطینیان را نشان دهند.

جورج بوش گفت اولین جلسه رسمی مذاکرات در ماه ژانویه شروع خواهد شد.

پس از پایان سخنرانی جورج بوش، محمود عباس گفت تمام مسائل مورد اختلاف فلسطینیان و اسرائیل از جمله وضعیت بیت المقدس و سرنوشت آوارگان فلسطینی باید در مذاکرات مطرح گردد.

محمود عباس افزود که مذاکرات باید موجب یک صلح کامل و عادلانه شود که به اشغال سرزمین‌های فلسطینی نشین توسط اسرائیل پایان دهد، فعالیت‌های شهرک‌های یهودی نشین متوقف شود، زندانیان آزاد شوند و به فلسطینیان برای برقراری نظم و قانون کمک شود.

سخنران بعدی کنفرانس اهود اولمرت نخست‌وزیر اسرائیل بود که گفت او برای یک آشتی تاریخی با فلسطینیان و تمام ملت‌های عرب در کنفرانس شرکت کرده است.

آقای اولمرت گفت او با وجود موانعی که ناشی از ادامه خشونت علیه شهروندان اسرائیلی است در کنفرانس حاضر شده است.

نخست وزیر اسرائیل گفت که اسرائیل خواستار صلح است و برای دستیابی به صلح حاضر به مصالحه دردناکی است.

پیش از آغاز کنفرانس، شاهزاده سعود الفیصل، وزیر امور خارجه عربستان سعودی گفت آمریکا وعده داده که مذاکرات مربوط به صلح میان اسرائیل و فلسطینی ها ظرف یک سال تکمیل شود.

وزیر امور خارجه عربستان افزود به کشورش اطمینان داده شده که آمریکا تمام توان خود را برای حصول موافقت نامه میان طرفین به کار خواهد گرفت.

جورج بوش، نیز قبلا نسبت به چشم انداز صلح ابراز خوشبینی کرده و گفته بود اعتقاد دارد که رهبران فلسطینی و اسرائیلی به دستیابی به صلح متعهد هستند.

اما در غزه، اسماعیل هنیه، رهبر جنبش حماس گفت مذاکرات آنابولیس شکست خواهد خورد. حماس به این کنفرانس دعوت نشده است.

آقای هنیه گفت رهبران عرب و فلسطینی که در کنفرانس آنابولیس شرکت کرده اند، حق ندارند برای آن دسته از مردم فلسطین که در انتخابات به حماس رای دادند، تصمیم گیری کنند.

اسماعیل هنیه گفت که آقای عباس هیچ حقی برای اعطای امتیازات در هیچ گونه طرح صلحی ندارد. وی اضافه کرد: "مردم معتقدند که این کنفرانس ثمربخش نخواهد بود و هرگونه توصیه یا تعهدی در این کنفرانس، که به حق ما لطمه بزند برای مردم ما الزام آور نخواهد بود. اینها تنها برای امضاکنندگان تعهد آور خواهد بود."

آقای هنیه در ماه ژوئن از سوی آقای عباس از سمت نخست وزیری در دولت وحدت ملی عزل شد. آن تحول بلافاصله پس از خارج کردن کنترل باریکه غزه توسط حماس از دست نیروهای فتح به رهبری عباس روی داد.

اسماعیل هنیه پس از پیروزی گسترده حزبی در ژانویه 2006 در انتخابات مجلس قانونگذاری نخست وزیر شده بود.

محمود زهار، یکی دیگر از رهبران بلندپایه حماس به بی بی سی گفت حتی اگر از حماس برای شرکت در کنفرانس دعوت به عمل می آمد، شرکت در کنفرانس بی معنی بود چون اسرائیل آماده پایان دادن به اشغال سرزمین های فلسطینیان نیست و محمود عباس نماینده اکثر فلسطینیان محسوب نمی شود.

بیش از 40 کشور و سازمان از جمله عربستان سعودی و سوریه به این کنفرانس در شهر آنابولیس، مرکز ایالت مریلند، دعوت شده اند.

پیشتر، مذاکره کنندگان اسرائیلی و فلسطینی در واشنگتن ملاقات کردند تا شروط اولیه و اساسی برای مذاکرات آینده را ترسیم کنند.

قبل از کنفرانس، جورج بوش با اهود اولمرت، نخست وزیر اسرائیل و محمود عباس، رییس تشکیلات خودگردان فلسطینی دیدار کرد.

پس از مذاکرات مقدماتی به میزبانی کاندولیزا رایس وزیر خارجه آمریکا در روز دوشنبه، دو طرف گفتند پیشرفتی عمده به سوی توافق بر سر یک سند مشترک که شروط اساسی قابل رجوع در مذاکرات آینده را تعیین می کند داشته اند.

معاون نخست وزیر روسیه از آمادگی این کشور برای گفتگو با آمریکا در خصوص پیشنهاد موشکی مکتوب آن کشور خبر داد.

دوشنبه 5 آذر 86 (26 نوامبر 2007)

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از اینترفکس، "سرگئی ایوانف" امروز گفت: "طرف آمریکایی سر انجام یک پیشنهاد مکتوب در خصوص سامانه دفاع موشکی و همکاری با روسیه در این زمینه به مسکو ارائه کرده است و ما بحث گفتگو پیرامون این پیشنهاد را مطرح کرده ایم".

آمریکا در ماه ژانویه سال جاری (2007) به لهستان و جمهوری چک پیشنهاد داد تا یک سامانه دفاع ضد موشکی شامل 10 موشک رهگیر در لهستان و یک سیستم راداری در خاک جمهوری چک مستقر کند.

واشنگتن هدف از استقرار این سامانه را مقابله با تهدید کشورهای همچون ایران اعلام کرده، اما روسیه ضمن رد توجیحات آمریکا در این باره، بر این نکته تاکید دارد که تهران فاقد چنان توان موشکی است که بتواند منافع واشنگتن را هدف قرار دهد، لذا به باور کرملین هدف استقرار چنین سامانه ای از سوی آمریکا در اروپای شرقی، کنترل و تسلط بر سیستم های موشکی روسیه است.

روسیه پیشتر برای منصرف کردن آمریکا از استقرار سامانه ضد موشکی خود در اروپای شرقی به آن کشور استفاده از سیستم راداری در گاباله آذربایجان و آرماویر در خاک خود را پیشنهاد کرده بود، اما آمریکا از آن به عنوان یک پیشنهاد تکمیلی برداشت کرد در حالی که روسیه آن را جایگزینی برای سامانه دفاع موشکی آمریکا می دانست.

ایوانف همچنین گفت که آمریکا ممکن است تلاش کند تا به هر نحوی یک سامانه دفاع موشکی در اروپا مستقر نماید که روسیه نیز این حق را برای خود محفوظ می دارد تا به شکلی مناسب و کافی به آن پاسخ دهد.

چین و فرانسه بزرگ ترین قرارداد اتمی جهان را امضاء کردند
حسن فرامرزی (پکن) - رادیو فردا: دوشنبه 5 آذر 86 (26 نوامبر 2007)

نیکلا سرکوزی، رئیس جمهوری فرانسه، که در پکن به سر می برد روز دوشنبه یک قرارداد ۱۱ میلیارد و به گفته مدیر اجرایی شرکت هسته ای «آروا»، که در این سفر آقای سرکوزی را همراهی می کند، این به موجب این قرارداد، فرانسه تا سال ۲۰۱۵ میلادی دو نیروگاه اتمی آب سنگین را در اختیار چین قرار یکن در اوایل سال جاری میلادی نیز چهار نیروگاه هسته ای دیگر را از شرکت وستینگهاوس ایالات از دیگر دستاوردهای سفر نیکلا سرکوزی به پکن، انعقاد قرارداد ۱۷ میلیارد دلاری شرکت های کارشناسان معتقدند که چین طی دو دهه آینده حدود ۲۶۰۰ فروند هواپیمای ایرباس و بویینگ را از

چین و ایفای نقش موثر در پرونده اتمی ایران

رئیس جمهوری فرانسه، روز دوشنبه از دولت چین خواست نقش موثرتری را در حل مناقشه اتمی ایران نیکلا سرکوزی، که بامداد روز یکشنبه در راس یک هیات بلند پایه سیاسی و تجاری وارد چین شد پس هر چند از جزئیات این دیدار گزارشی منتشر نشده است، اما نیکلا سرکوزی در پایان دیدارش با رئیس آقای سرکوزی با اشاره به حضور بیش از پیش چین در عرصه های جهانی اظهار داشت که قدرت رو به وی گفت: «حضور چین بر معادلات جهانی تاثیر گذار است و این کشور نقش مهمی را در اقتصاد دنیا رئیس جمهوری فرانسه در باره مسائل بین المللی به بن بست اتمی ایران و سرکوب حرکت های



رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

رئیس جمهوری آمریکا و نخست وزیر عراق امروز طرح غیرالزام آور روابط آمریکا و عراق را امضا کردند. **دوشنبه 5 آذر 86 (26 نوامبر 2007)**

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، کاخ سفید اعلام کرد که جرج بوش رئیس جمهوری آمریکا و نوری المالکی نخست وزیر عراق امروز طرح غیر الزام آور روابط آمریکا و عراق به عنوان زمینه ای برای اجرای مذاکرات رسمی در سال آینده درباره پاره ای از مسائل از جمله حضور طولانی مدت نیروهای آمریکایی در عراق را امضا کردند.

داگلاس لوت از مسئولان کاخ سفید به خبرنگاران در واشنگتن گفت: این سند غیرالزام آور "معاهده نیست بلکه یک سری اصول و مبنای است" و بحث و بررسی مسائل دشوار نظیر آینده حضور آمریکا در عراق به مذاکراتی که در سال 2008 میلادی برگزار خواهد شد، موکول شده است. وی پس از امضای توافقنامه میان بوش و المالکی که به طور جداگانه از طریق تلویزیون مدار بسته انجام شد، اظهار داشت: این توافقنامه "سندی مهم است که چارچوبی را برای روابط استراتژیک نوپا با عراق ایجاد می کند".

وی همچنین در پاسخ به سوالی درباره احتمال برپایی پایگاههای نظامی دائمی در عراق مدعی شد: این مسئله بعد دیگری از ادامه حمایت آمریکا از دولت عراق است و به طور قطع یک محور اصلی از مذاکرات سال آینده خواهد بود. داگلاس لوت اشاره کرد که آمریکا امیدوار است تا مذاکرات با فرارسیدن ژوئیه آینده پایان پذیرد.

«ایران به حمایت از شبه نظامیان در عراق ادامه می دهد»

راديو فردا: دوشنبه 5 آذر 86 (26 نوامبر 2007)

مقامات نظامی آمریکایی در بغداد، روز دوشنبه، ۲۶ نوامبر، دولت ایران را متهم کردند که به حمایت از

به گزارش **رویترز**، دان فاریس، فرمانده نظامی نیروهای آمریکایی در شهر صدر، روز دوشنبه، اعلام کرد:

دان فاریس افزود: «من در مورد عملیات این شبه نظامیان شیعه نگرانم. آنها جداگانه از ارتش مهدی مقتدی صدر، روحانی تندروی شیعه، در ماه اوت گذشته، از نیروهای خود خواست تا عملیات نظامی را وی افزود آتش بس اعلام شده، توسط مقتدی صدر هنوز رعایت می شود اما دیگر شبه نظامیان شیعه مقامات نظامی آمریکایی، گروه هایی را که گفته می شود در ایران تعلیم دیده و از سوی این کشور این مقام نظامی آمریکایی افزود که اخیراً دو عراقی که توسط نیروهای آمریکایی دستگیر شده اند،

دان فاریس جزئیات بیشتری در مورد این دو عراقی نداد. واشینگتن پیشتر نیز، دولت ایران را متهم به ارسال اسلحه و حمایت از شبه نظامیان عراقی کرده بود.

اخیراً برخی از مقامات آمریکایی از جمله رایان کروکر، سفیر آمریکا در بغداد، اعلام کردند که ایران در

انفجار در بازار حیوانات

ارتش آمریکا در عراق روز شنبه گذشته نیز، شبه نظامیان شیعه هوادار ایران را متهم کرد که در گریگوری اسمیت، سخنگوی ارتش آمریکا گفت: «من نمی گویم که ایران فرمان بمبگذاری بازار فروش

به گفته مقامات بیمارستانی و پلیس عراق بر اثر این انفجار دستکم ۱۵ نفر کشته و ۵۶ نفر دیگر زخمی وزارت امور خارجه ایران چنین اتهامی را رد کرد و اعلام کرد: «در حالی که طی روزهای اخیر برخی

پارلمان عراق امروز بررسی طرح استیضاح و عدالت را برای جایگزینی آن با قانون ریشه کنی حزب بعث آغاز کرد.

یکشنبه 4 آذر 86 (25 نوامبر 2007)

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، نایب رئیس اول پارلمان عراق گفت: جلسه امروز مجلس نمایندگان شاهد اولین بررسی طرح استیضاح و عدالت خواهد بود. دولت عراق دو هفته پیش طرح استیضاح و عدالت را تصویب و برای تایید به مجلس نمایندگان فرستاد. علی الدباغ سخنگوی دولت عراق پیشتر گفته بود: دولت در جلسه ای اضطراری طرح استیضاح و عدالت را تصویب کرد و برای تایید به مجلس ارجاع داد. الدباغ خاطرنشان کرد: این طرح باعث پیشبرد آشتی ملی در عراق خواهد شد و امیدواریم که مجلس در سریعترین زمان این طرح را تایید کند تا یکی از کانون های بحران را از پیش رو برداریم. وی تصریح کرد: این قانون جایگزین قانون ریشه کنی حزب بعث خواهد شد، اما با این حال هیئت ریشه کنی حزب بعث مطابق قانون اساسی دائم عراق به فعالیت خود ادامه می دهد. سخنگوی رسمی دولت عراق افزود که حزب بعث باید به دلیل ارتکاب خشونت، از لحاظ قانونی مجازات شود. وی در عین حال گفت: می دانیم که درباره وابستگی به حزب بعث اگرچه وجود دارد. وابستگی شخص به این حزب مادامی که جنایتی که طبق قانون مستوجب مجازات است، انجام نداده باشد، جرم محسوب نمی شود.

وی در ادامه گفت: طرح استیضاح و عدالت شامل اعضای حزب بعث که بازنشسته شده اند؛ نمی شوند و هدف از این طرح این است که چنین افراد بازنشسته ای که دیدگاه هایشان همان اندیشه های حزب بعث است، اجازه ندهیم فعالیت سیاسی داشته باشند یا حرفه ای را دنبال کنند که در آن افکار حزب بعث را ترویج کنند.

پیش نویس طرح استیضاح و عدالت از سوی "جلال طالبانی" رئیس جمهوری عراق در ماه مارس در اختیار "نوری المالکی" نخست وزیر این کشور قرار گرفت؛ این امر در چارچوب برنامه های آشتی ملی در عراق انجام شد.

لازم به ذکر است هیئت ریشه کنی حزب بعث در ماه می 2003 در چارچوب نخستین تصمیمات اتخاذ شده از سوی پل برمر حاکم غیر نظامی سابق آمریکا تاسیس شد.

عملیات گسترده علیه شورشیان در شمال عراق

شنبه 3 آذر 86 (24 نوامبر 2007)

بی بی سی: بنا به گزارش ها، نیروهای آمریکایی و عراقی عملیاتی گسترده ای را در شهر کرکوک در شمال عراق آغاز کرده اند.

آنطور که پلیس عراق اعلام کرده، بیش از سه هزار و پانصد نظامی عراقی و صدها سرباز آمریکایی با هدف مقابله با گروه هایی که شبه نظامیان وابسته به القاعده خوانده شده، شرکت کرده اند. خبرنگاران می گویند اخیراً شایعاتی منتشر شده که ممکن است برخی از پیکارجویان ارشد وابسته به القاعده به سمت کرکوک رفته باشند تا از حضور گسترده تر نیروهای آمریکایی در اطراف عراق فاصله بگیرند.

همزمان با عملیات مشترک نظامیان ایالات متحده و عراق در شهر کرکوک قانون منع رفت و آمد - برای دوازده ساعت - وضع شده و بنا به گفته پلیس تا کنون بیش از بیست نفر در جریان این عملیات امنیتی دستگیر شده اند.

مقررات منع رفت و آمد در کرکوک بدون اعلام قبلی و از ساعت پنج صبح (به وقت محلی) وضع شده و گذرگاه های اصلی ورودی و خروجی شهر مسدود شده است.

'جستجوی خانه به خانه'

در جریان عملیات نیروهای ارتش و پلیس عراق به جستجوی خانه ها در شهر پرداخته و به ساختمان هایی که گمان داشتند محل اختفای پیکارجویان باشد، حمله کرده اند.

جان میور، خبرنگار بی بی سی در بغداد، می گوید پیش از این هم چند عملیات امنیتی گسترده در کرکوک انجام شده، اما نتوانسته به طور کامل مانع حملات انتحاری و بمبگذاری های پراکنده در این شهر شود.

شهر کرکوک در شمال عراق واقع شده و جمعیت آن را کردها، عرب ها و ترکمن ها تشکیل می دهند که همگی بر سر هویت تاریخی این شهر اختلاف نظر دارند.

کردهای ساکن شمال عراق امیدوارند که منطقه نفت خیزی را که کرکوک مرکز آن است، به منطقه خودمختار کردستان عراق ضمیمه کنند.

در قانون اساسی عراق پیش بینی شده که تا پایان سال جاری میلادی فراندومی برای تعیین وضعیت این منطقه برگزار شود، اما مقدمات برگزاری آن به تأخیر افتاده است.

"عامل انفجار بغداد گروهی شیعه برخوردار از حمایت ایران"

شنبه 3 آذر 86 (24 نوامبر 2007)

بی بی سی: ارتش آمریکا انفجارهای مرگبار دیروز در بازار طیور و حیوانات خانگی الغزل در بغداد را به گروهی مورد حمایت ایران نسبت داد.

بازار الغزل در مرکز شهر بغداد که تنها در روزهای جمعه فعال است محل فروش انواع پرندگان از مرغ خانگی تا پرنده های کمیابی است که از آفریقا و آمریکای جنوبی به عراق قاچاق می شوند و همچنین مکانی برای فروش حیوانات دست آموز خانگی همچون خرگوش و گربه است که از ایران به عراق برده می شود.

این بازار در ساعات نیمروز که مملو از مشتری و تماشاچی بود صحنه انفجار پیاپی دو بمب شد که در جعبه مقوایی جاسازی شده بودند.

انفجار در این بازار به مرگ سیزده تن و از میان رفتن بسیاری از حیوانات انجامید که برخی از آنان از گونه های کمیاب بودند.

یک روز پس از انفجار، دریابان گریگوری اسمیت، سخنگوی ارتش آمریکا در عراق به خبرنگاران گفته که شب گذشته نظامیان آمریکایی و عراقی چهار نفر را در ارتباط با بمبگذاری در بازار الغزل دستگیر کرده و بر اساس اعترافات آنان و شواهد و دیگر اطلاعات به این نتیجه رسیده اند که این بمبگذاری کار گروهی بوده که با حمایت ایران در بغداد فعالیت می کند اما به گونه ای عمل کرده که انفجار شبیه عملیات القاعده باشد و به القاعده نسبت داده شود.

این نظامی بلندپایه آمریکایی در حالی گروهی مورد حمایت ایران را مسئول کشتار غیرنظامیان در بغداد قلمداد می کند که فرماندهان آمریکایی در عراق طی روزهای گذشته به نقش مثبت ایران در کاهش درگیری و نا امنی در عراق اشاره کرده اند.

فرماندهان نظامی آمریکایی گفته اند که ایران به وعده خود در جلوگیری از رسیدن اسلحه به دست گروههای شورشی در عراق پایبندی نشان می دهد.

این فرماندهان که همواره ایران را متهم می کنند که به شورشیان عراقی برای حمله به نظامیان

آمریکایی و بریتانیایی در عراق کمک تسلیحاتی و آموزشی می کند اخیراً گفته اند که از حجم سلاحهای قاچاق کشف شده در عراق به میزان چشمگیری کاسته شده و سلاحهای کشف شده هم در ماههای گذشته به عراق قاچاق شده اند و به نظر می رسد که روند آنچه قاچاق سلاح از ایران به عراق می دانند قطع شده باشد.

ایران همواره اظهارات مقامات آمریکایی در مورد کمک تسلیحاتی و آموزشی به شورشیان عراقی را رد کرده است.

ایران و آمریکا قرار است بزودی برای چهارمین بار بر سر امنیت و ثبات عراق به مذاکره مستقیم بنشینند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

بررسی روزنامه های صبح سه شنبه ایران

رادیو فردا: سه شنبه 6 آذر 86 (27 نوامبر 2007)

روزنامه **همشهری**، خبر داده که مذاکرات ایران و آمریکا در بغداد در سطح کارشناسان امنیتی برگزار به نوشته این روزنامه، با وجود آنکه عبدالعزیز حکیم، رییس مجلس اعلاای عراق روز سه شنبه، ششم

حسن کاظمی قمی به روزنامه همشهری گفته است: «با توجه به اینکه دور قبلی گفت و گوها در روزنامه **اعتماد**، از نامه انجمن صنفی روزنامه نگاران به رییس قوه قضائیه در مورد اجلال قوامی، روزنامه به نوشته این روزنامه، انجمن صنفی روزنامه نگاران با ارسال نامه ای به محمود هاشمی شاهرودی روزنامه اعتماد همچنین نوشته که «انجمن صنفی روزنامه نگاران با انتشار نامه دیگری خواستار توجه روزنامه **جام جم**، از بازداشت عبدالرحیم بیرانوند که در حمله به حسینیه دراویش بروجرد شرکت به نوشته این روزنامه، وی که روحانی است به همراه دو تن از دوستانش که در برخورد با دراویش جام جم نوشته که این افراد هنوز در اختیار مقامات مسئول قرار دارند اما احتمال دارد به زودی آزاد در حمله ۲۰ آبان به حسینیه دراویش گنابادی در بروجرد ده ها نفر زخمی و نزدیک به ۷۰۰ تن از دراویش

تظاهرات بسیجیان مقابل سفارت اردن

روزنامه **جمهوری اسلامی** از تظاهرات شماری از اعضای بسیج دانشجویی در مقابل سفارت اردن در این روزنامه نوشته که «دانشجویان بسیجی با تظاهرات در مقابل سفارت اردن خواستار نابودی اسرائیل روزنامه **تهران امروز**، به بهانه سالگرد انتشار خود، طی سرمقاله ای به وضعیت نامناسب انتشار به نوشته این روزنامه، «امروز معادل حداکثر ۱,۵ تا دو درصد از جمعیت ایران روزنامه منتشر می شود،

روزنامه **رسالت**، از «اپیدمی طلاق» در کشور خبر داده است. به نوشته این روزنامه، مدیر امور آسیب دیدگان اجتماعی بهزیستی با اعلام اینکه رشد طلاق نسبت به

این روزنامه همچنین از قول معاون قضایی رییس کل دادگستری استان تهران نوشته که «طبق آمار در رسالت با اشاره به این که طی هفت ماهه اول سالجاری ۷۵ هزار و ۳۹ ازدواج در استان تهران ثبت این روزنامه تاکید کرده که «اپیدمی گسترش طلاق تنها مختص تهران و شهرهای بزرگ نیست و تا

بررسی روزنامه های صبح دوشنبه ایران

رادیو فردا: دوشنبه 5 آذر 86 (26 نوامبر 2007)

روزنامه **تهران امروز**، خبر داده که مقامات جمهوری اسلامی به برخی کشورهای همسایه به خصوص به نوشته این روزنامه، این پیام تهدید آمیز «به طور رسمی و صریح و البته به صورت شفاهی به این

تهران امروز نوشته که «هر چند جزئیات کامل این پیام افشا نشده است ولی شنیده ها حاکی است

روزنامه **همشهری** خیر داده که «اصلاح قانون بودجه در گام اول» با مخالفت مجلس متوقف شده به نوشته این روزنامه، گام نخست دولت برای تغییر ساختار بودجه نویسی و ارائه تبصره های دائمی

همشهری همچنین نوشته که «نمایندگان مجلس بررسی یک فوریت لایحه مزبور را در دستور کار

روزنامه **اعتماد**، نامه انتقادی ۲۰۰ روزنامه نگار ایرانی را منعکس کرده است. به نوشته این روزنامه، «حدود ۲۰۰ روزنامه نگار کشور با انتشار بیانیه ای از نحوه نگاه دولت به روزنامه در بیانیه این روزنامه نگاران همچنین دادن جایزه از سوی محمود احمدی نژاد به حسین شریعتمداری از

اعتماد نوشته که روزنامه نگاران امضاء کننده این بیانیه از همه روزنامه نگاران ایرانی خواسته اند تا

روزنامه **جمهوری اسلامی**، اظهارات برادر و بازرس ویژه رییس جمهوری را در مورد تهاجم فرهنگی

به نوشته این روزنامه، داود احمدی نژاد که از سوی برادرش به عنوان رییس بازرسی ویژه ریاست

جمهوری اسلامی از قول برادر احمدی نژاد نوشته که «ما به دنبال رشد ارزش ها و ارتقای نظام ولایی

روزنامه **آفتاب یزد**، اظهارات وزیر کشور در مورد احتمال بروز انقلاب مخملی در ایران را مورد توجه قرار

به نوشته این روزنامه، مصطفی پور محمدی در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه «برخی درباره

وی در عین حال گفته که «این حرف ها هم مربوط به چند سال پیش بود و امروز بسیار کمرنگ شده

آفتاب یزد به نقل از وزیر کشور نوشته که آمریکا فکر می کند می تواند ملت ایران را با استحال و

روزنامه **خراسان**، اطلاعیه وزارت اطلاعات در خصوص «انهدام یک هسته تبلیغی نظامی گروه پژاک» را

به نوشته این روزنامه، وزارت اطلاعات جمهوری اسلامی خبر داده که «در استان کردستان یک هسته

خراسان نوشته که براساس این اطلاعیه، «۱۱ نفر از اعضای فعال در کردستان» در همین رابطه

روزنامه **اعتماد** «لغو مراسم سالگرد فروهرها» را مورد توجه قرار داده و نوشته: «امسال نیز برگزاری به نوشته این روزنامه «سال گذشته نیز این مراسم در پی برخی مخالفت ها برگزار نشده و خانواده اعتماد با اشاره به اینکه «در دولت خاتمی مراسم سالگرد فروهرها در مکان هایی عمومی تر مانند

داریوش فروهر و همسرش پروانه فروهر، ۹ سال پیش در جریان سلسله قتل هایی که بعدها به

روزنامه **آفتاب یزد**، از پاسخ وزیر کشور به اعتراض مهدی کروبی نسبت به حمله و تخریب حسینیه به نوشته این روزنامه، مصطفی پور محمدی در نامه خود به مهدی کروبی، در خصوص علت حمله نیروی

وزیر کشور در عین حال گفته است «بدنبال این حادثه عوامل تحریک و زد و خورد از طرفین شناسایی و

آفتاب یزد هم چنین از قول آقای پور محمدی نوشته که «حوادث اجتماعی، پیچیده و متأثر از عوامل

روزنامه **کیهان** در شماره امروز خود روزنامه نگاران و نویسندگان روزنامه های نزدیک به اصلاح طلبان را این روزنامه در سرمقاله و بخشی از مطالب امروز خود نام تعدادی از روزنامه نگاران و نویسندگان را با

نماینده رهبر جمهوری اسلامی با انتقاد از هاشمی رفسنجانی، محمد خاتمی، و مهدی کروبی آنان را

کیهان خواستار اخراج همه این افراد از روزنامه ها شده و خطاب به رفسنجانی، خاتمی و کروبی

روزنامه **سرمایه**، از عرضه بنزین غیر سهمیه بندی به قیمت هر لیتر ۶۰۰ تومان در مناطق آزاد تجاری به نوشته این روزنامه، براساس اطلاعیه دفتر اجرای تبصره «۱۳» به مناطق آزاد کیش، قشم و چابهار، به نوشته سرمایه «با وجود اینکه پیش از این اعلام شده بود بنزین آزاد فقط برای تاکسی های فعال در

روزنامه **جمهوری اسلامی**، نسبت به ریخت و پاش اموال عمومی در سفر محمود احمدی نژاد به

به نوشته این روزنامه «مشاهده پوسترها عکس ها و پلاکاردهای غیرضروری گران قیمت نصب شده در

روزنامه جمهوری اسلامی هم چنین نوشته «مرتبط قرار دادن طرح هایی که عملیات اجرایی آن ها از روزنامه رسالت، عنوان اصلی خود را به حمایت از طرح امنیت اجتماعی نیروی انتظامی اختصاص داده این روزنامه با اشاره به اینکه» در هر جامعه عناصری پیدا می شوند که نظم و امنیت و عفاف را مورد در گزارش روزنامه رسالت نتایج یک نظر خواهی به نقل فرماندهان نیروی انتظامی انتشار یافته و از

حضور در آنابولیس؛ سوریه و تصمیمی تاریخی

احمد زیدآبادی

تحلیلگر مسایل خاورمیانه

بی بی سی: یکشنبه 4 آذر 86 (25 نوامبر 2007)

خبرگزاری ها به نقل از یک منبع نزدیک به وزارت خارجه سوریه گزارش داده اند که این کشور فیصل مقداد، معاون وزیر خارجه خود را به کنفرانس صلح خاورمیانه خواهد فرستاد. پیش از این نیز محمد حبش نماینده مجلس سوریه از احتمال حضور کشورش در کنفرانس صلح خاورمیانه که قرار است روز سه شنبه در آنابولیس، مرکز ایالت مرلند آمریکا برگزار شود، خبر داده بود. آقای حبش در گفتگو با رادیو عرب زبان سوا اعلام کرده بود "پس از آنکه آمریکا با قرار دادن مساله بلندی های جولان در دستور کار کنفرانس آنابولیس موافقت کرد، سوریه نیز موضع خود را مبنی بر عدم حضور در کنفرانس تغییر داد."

ولید معلم وزیر خارجه سوریه هم روز جمعه گفته بود که آمریکا به کشورش اطلاع داده است که در کنفرانس آنابولیس به موضوع بلندی های جولان نیز پرداخته خواهد شد. آقای معلم گفته بود که سوریه پس از دریافت رونوشتی از دستور کار کنفرانس در مورد حضور در آن تصمیم خواهد گرفت.

منابع آمریکایی تا کنون از قرار دادن مساله بلندی های جولان که در جنگ شش روزه سال ۱۹۶۷ به اشغال اسرائیل در آمد، خبری رسمی انتشار نداده اند، اما یک مقام وزارت خارجه آمریکا گفته است که حضور هر کشوری در کنفرانس بر مبنای منافع ملی آن کشور صورت می گیرد که این خود اشاره ای تلویحی به موجه دانستن درخواست سوریه برای بحث در باره بلندی های جولان در کنفرانس آنابولیس است.

در روزهای گذشته مقام های اسرائیلی بر علاقه خود به حضور سوریه در کنفرانس صلح تاکید کرده و شماری از اعضای مجلس آن کشور نیز مشارکت سوریه را برای "جلوگیری از جنگ" و "انزوای ایران" ضروری شمرده اند.

طی چند سال اخیر، دولت جورج بوش، رئیس جمهور آمریکا در جهت منزوی ساختن سوریه حرکت کرده است، اما رسانه های اسرائیلی به نقل از یک مقام ناشناس آمریکایی گزارش داده اند که پس از حمله ماه سپتامبر اسرائیل به یک هدف در داخل سوریه، دولت آقای بوش به دعوت از سوریه برای شرکت در کنفرانس صلح خاورمیانه متمایل شده است.

به گزارش این رسانه، حمله ارتش اسرائیل به هدفی که گفته می شود تاسیسات در حال ساخت هسته ای سوریه بوده است، سبب سوخته شدن یک کارت مهم دمشق در بازی خاورمیانه شده است. به هر حال هنوز روشن نیست که مساله بلندی های جولان در چه سطحی در کنفرانس آنابولیس مطرح خواهد شد، اما به نظر می رسد که این موضوع تا حدی که بهانه لازم را برای شرکت سوریه در کنفرانس فراهم کند، مورد توجه قرار خواهد گرفت.

در واقع حضور سوریه در کنفرانس آنابولیس به اندازه شرکت عربستان سعودی در آن کنفرانس دارای اهمیت است و از نقطه نظر تاثیرگذاری بر تحولات داخلی فلسطین و لبنان، اهمیت هیچ کشوری به اندازه حضور سوریه در کنفرانس آنابولیس نیست.

سوریه بر گروه های شیعه لبنان بخصوص حزب الله و امل که محور اصلی ائتلاف مخالف دولت فواد سنوره نخست وزیر لبنان را تشکیل می دهند، نفوذ بسیاری دارد و در عین حال، با میزبانی از رهبران در تبعید گروه های فلسطینی مخالف فتح در دمشق، نقش تعیین کننده ای در مناسبات داخلی فلسطین بازی می کند.

سوریه در عین حال، دروازه نفوذ ایران در لبنان و سرزمین های فلسطینی محسوب می شود و به نظر می رسد که بدون همراهی سوریه، ارتباط ایران با کانون بحران خاورمیانه گسسته شود.

بر این مبنای، حضور سوریه در کنفرانس آنابولیس برای موفقیت آن در جهت پایان دادن به مناقشه خاورمیانه نقش حیاتی دارد و از همین روست که دولت آمریکا پس از مدتها تلاش دیپلماتیک برای منزوی ساختن دولت بشار اسد رئیس جمهور سوریه مجبور به دعوت از آن برای شرکت در کنفرانس و تن دادن به پاره ای از خواسته هایش شده است.

از سوی دیگر، سوریه نیز برای شرکت در کنفرانس صلح آنابولیس انگیزه ای جدی دارد. بیش از ۱۵ کشور عضو اتحادیه عرب که آقای بوش آنها را برای شرکت در کنفرانس آنابولیس دعوت کرده است، روز جمعه گذشته طی نشست‌های در قاهره، تصمیم به شرکت در کنفرانس مذکور گرفتند. سوریه به عنوان کشوری که خود را یکی از محورهای اتحادیه عرب می‌داند، علاقمند نیست که صف خود را به طور کامل از سایر اعراب جدا کند و عملاً در مقابل آنان قرار گیرد. در عین حال، عدم حضور سوریه در کنفرانسی که حدود پنجاه کشور و سازمان بین‌المللی از جمله مهمترین قدرت‌های جهانی در آن شرکت دارند، به معنای پذیرش انزوای بین‌المللی است، مساله‌ای که دمشق آن را منطبق با منافع خود نمی‌بیند. در واقع عدم حضور سوریه در کنفرانس صلح به رغم دعوتی که از آنان به عمل آمده است، به مفهوم اصرار آنان بر رویارویی با اراده ای بین‌المللی است که می‌خواهد مناقشات خاور میانه را پایان دهد. از این بابت، سوریه‌ها از انگیزه لازم برای شرکت در کنفرانس آنابولیس برخوردارند، اما نباید فراموش کرد که حضور آنان نیز منجر به تغییر مسیر سیاسی آنها در جهت همگرایی منطقه‌ای و تن دادن به خطر تضعیف اقتدار تدریجی حزب حاکم بعث خواهد شد.